
QUINTA-feIrA, 18 de jUNho de 20092
Diário OficialExecutivo  2

Considerando, ainda, a necessidade de compatibilizar as ações 
de regularização fundiária com as diretrizes e metas do Plano 
Nacional de Reforma Agrária;
Considerando a necessidade de serem instituídas diferentes 
modalidades de assentamentos, que favoreçam as variadas 
formas de acesso e uso dos recursos naturais;
Considerando a necessidade de promover o desenvolvimento 
de atividades agroextrativistas que propiciem às populações 
delas dependentes uma base econômica auto-sustentável e 
assegurem a manutenção das condições naturais;
Considerando a necessidade de indicar e afetar terras públicas 
estaduais destinadas à criação de projetos de assentamento;
Considerando a necessidade de demonstrar aos futuros 
beneficiários da reforma agrária a intenção do Estado em criar 
assentamento estadual;
Considerando a reorientação da política fundiária do Estado do 
Pará no combate à grilagem e recuperação de terras públicas 
estaduais, principalmente àquelas necessárias a reforma 
agrária;
Considerando, por fim, a criação do Projeto Estadual de 
Assentamento Agroextrativista GLEBA MAJARI I, pela Portaria 
nº. 398/2009, de 17 de junho de 2009, publicada no Diário 
Oficial do Estado de 17 de junho de 2009,
D E C R E T A:
Art. 1°. Este Decreto homologa a criação do Projeto Estadual de 
Assentamento Agroextrativista denominado GLEBA MAJARI I, 
localizado no Município de Porto de Moz (PA), possuindo área de 
38.781ha23a86ca, com objetivo de regularizar a ocupação de 
terras cultivadas por 85 (oitenta e cinco) famílias, cujos limites, 
referências geográficas e maiores especificações acerca da área do 
projeto constam do memorial descritivo reproduzido abaixo:  
Partindo do marco M-1, definido pela coordenada geográfica de 
Latitude 2°10’12,75’’ Sul e Longitude 51°58’15,14’’ Oeste, Elipsóide 
SAD 69 e pela coordenada plana UTM 9.760.090,344m Norte e 
392.037,672m Leste, referida ao meridiano central 51° WGr; deste, 
seguindo com o azimute plano de 336°02’31’’ e distância de 
8.754,07 metros, chega-se no marco M-2 de Latitude 2°05’52,16’’ 
Sul e Longitude 52°00’10,04’’ Oeste e  de coordenada N = 
9.768.090,198m e E = 388.482,934m; deste, seguindo com o 
azimute plano de 313°52’51’’ e distância de 843,37 metros, chega-
se no marco M-3 de Latitude 2°05’33,11’’ Sul e Longitude 
52°00’29,70’’ Oeste e  de coordenada N = 9.768.674,787m e E = 
387.875,051m; deste, seguindo com o azimute plano de 
320°35’11’’ e distância de 927,66 metros, chega-se no marco M-4 
de Latitude 2°05’09,76’’ Sul e Longitude 52°00’48,75’’ Oeste e  de 
coordenada N = 9.769.391,482m e E = 387.286,064m; deste, 
seguindo com o azimute plano de 9°48’13’’ e distância de 555,41 
metros, chega-se no marco M-5 de Latitude 2°04’51,94’’ Sul e 
Longitude 52°00’45,68’’ Oeste e  de coordenada N = 
9.769.938,783m e E = 387.380,636m; deste, seguindo com o 
azimute plano de 330°33’59’’ e distância de 541,48 metros, chega-
se no marco M-6 de Latitude 2°04’36,58’’ Sul e Longitude 
52°00’54,28’’ Oeste e  de coordenada N = 9.770.410,371m e E = 
387.114,545m; deste, seguindo com o azimute plano de 
355°32’17’’ e distância de 738,15 metros, chega-se no marco M-7 
de Latitude 2°04’12,61’’ Sul e Longitude 52°00’56,13’’ Oeste e  de 
coordenada N = 9.771.146,279m e E = 387.057,118m; deste, 
seguindo com o azimute plano de 30°02’43’’ e distância de 719,65 
metros, chega-se no marco M-8 de Latitude 2°03’52,33’’ Sul e 
Longitude 52°00’44,45’’ Oeste e  de coordenada N = 
9.771.769,231m e E = 387.417,436m; deste, seguindo com o 
azimute plano de 18°30’11’’ e distância de 1.015,06 metros, chega-
se no marco M-9 de Latitude 2°03’20,99’’ Sul e Longitude 
52°00’34,00’’ Oeste e  de coordenada N = 9.772.731,822m e E = 
387.739,571m; deste, seguindo com o azimute plano de 
357°55’34’’ e distância de 1.053,01 metros, chega-se no marco 
M-10 de Latitude 2°02’46,72’’ Sul e Longitude 52°00’35,22’’ Oeste 
e  de coordenada N = 9.773.784,138m e E = 387.701,467m; 
deste, seguindo com o azimute plano de 344°07’18’’ e distância de 
1.118,07 metros, chega-se no marco M-11 de Latitude 2°02’11,70’’ 
Sul e Longitude 52°00’45,10’’ Oeste e  de coordenada N = 
9.774.859,546m e E = 387.395,568m; deste, seguindo com o 
azimute plano de 309°27’18’’ e distância de 591,73 metros, chega-
se no marco M-12 de Latitude 2°01’59,44’’ Sul e Longitude 
52°00’59,88’’ Oeste e  de coordenada N = 9.775.235,575m e E = 
386.938,676m; deste, seguindo com o azimute plano de 
351°54’40’’ e distância de 637,72 metros, chega-se no marco M-13 
de Latitude 2°01’38,88’’ Sul e Longitude 52°01’02,77’’ Oeste e  de 
coordenada N = 9.775.866,947m e E = 386.848,943m; deste, 
seguindo com o azimute plano de 352°09’08’’ e distância de 876,35 
metros, chega-se no marco M-14 de Latitude 2°01’10,61’’ Sul e 
Longitude 52°01’06,62’’ Oeste e  de coordenada N = 
9.776.735,087m e E = 386.729,283m; deste, seguindo com o 
azimute plano de 352°32’01’’ e distância de 1.611,84 metros, 
chega-se no marco M-15 de Latitude 2°00’18,56’’ Sul e Longitude 
52°01’13,37’’ Oeste e  de coordenada N = 9.778.333,260m e E = 
386.519,831m; deste, seguindo com o azimute plano de 
351°43’57’’ e distância de 1.525,23 metros, chega-se no marco 
M-16 de Latitude 1°59’29,40’’ Sul e Longitude 52°01’20,44’’ Oeste 
e  de coordenada N = 9.779.842,634m e E = 386.300,510m; 
deste, seguindo com o azimute plano de 254°11’12’’ e distância de 
1.735,95 metros, chega-se no marco M-17 de Latitude 1°59’44,77’’ 

Sul e Longitude 52°02’14,51’’ Oeste e  de coordenada N = 
9.779.369,578m e E = 384.630,259m; deste, seguindo com o 
azimute plano de 171°39’04’’ e distância de 1.736,51 metros, 
chega-se no marco M-18 de Latitude 2°00’40,73’’ Sul e Longitude 
52°02’06,38’’ Oeste e  de coordenada N = 9.777.651,470m e E = 
384.882,401m; deste, seguindo com o azimute plano de 
258°32’54’’ e distância de 1.210,54 metros, chega-se no marco 
M-19 de Latitude 2°00’48,53’’ Sul e Longitude 52°02’44,79’’ Oeste 
e  de coordenada N = 9.777.411,126m e E = 383.695,965m; 
deste, seguindo com o azimute plano de 263°47’49’’ e distância de 
1.442,89 metros, chega-se no marco M-20 de Latitude 2°00’53,58’’ 
Sul e Longitude 52°03’31,22’’ Oeste e  de coordenada N = 
9.777.255,219m e E = 382.261,523m; deste, seguindo com o 
azimute plano de 342°30’33’’ e distância de 519,88 metros, chega-
se no marco M-21 de Latitude 2°00’37,43’’ Sul e Longitude 
52°03’36,27’’ Oeste e  de coordenada N = 9.777.751,060m e E = 
382.105,272m; deste, seguindo com o azimute plano de 6°38’08’’ 
e distância de 1.341,94 metros, chega-se no marco M-22 de 
Latitude 1°59’54,03’’ Sul e Longitude 52°03’31,22’’ Oeste e  de 
coordenada N = 9.779.084,006m e E = 382.260,339m; deste, 
seguindo com o azimute plano de 348°45’38’’ e distância de 
4.013,01 metros, chega-se no marco M-23 de Latitude 1°57’45,83’’ 
Sul e Longitude 52°03’56,45’’ Oeste e  de coordenada N = 
9.783.020,051m e E = 381.478,156m; deste, seguindo com o 
azimute plano de 342°12’42’’ e distância de 2.148,04 metros, 
chega-se no marco M-24 de Latitude 1°56’39,22’’ Sul e Longitude 
52°04’17,65’’ Oeste e  de coordenada N = 9.785.065,402m e E = 
380.821,928m; deste, seguindo com o azimute plano de 
341°25’23’’ e distância de 490,40 metros, chega-se no marco M-25 
de Latitude 1°56’24,08’’ Sul e Longitude 52°04’22,70’’ Oeste e  de 
coordenada N = 9.785.530,250m e E = 380.665,697m; deste, 
seguindo com o azimute plano de 5°07’07’’ e distância de 4.512,74 
metros, chega-se no marco M-26 de Latitude 1°53’57,72’’ Sul e 
Longitude 52°04’09,58’’ Oeste e  de coordenada N = 
9.790.024,995m e E = 381.068,321m; deste, seguindo com o 
azimute plano de 68°57’25’’ e distância de 2.344,59 metros, chega-
se no marco M-27 de Latitude 1°53’30,34’’ Sul e Longitude 
52°02’58,74’’ Oeste e  de coordenada N = 9.790.866,868m e E = 
383.256,556m; deste, seguindo com o azimute plano de 
142°06’01’’ e distância de 256,14 metros, chega-se no marco M-28 
de Latitude 1°53’36,93’’ Sul e Longitude 52°02’53,65’’ Oeste e  de 
coordenada N = 9.790.664,751m e E = 383.413,899m; deste, 
seguindo com o azimute plano de 120°59’39’’ e distância de 410,12 
metros, chega-se no marco M-29 de Latitude 1°53’43,81’’ Sul e 
Longitude 52°02’42,28’’ Oeste e  de coordenada N = 
9.790.453,560m e E = 383.765,462m; deste, seguindo com o 
azimute plano de 118°37’39’’ e distância de 210,80 metros, chega-
se no marco M-30 de Latitude 1°53’47,11’’ Sul e Longitude 
52°02’36,29’’ Oeste e  de coordenada N = 9.790.352,565m e E = 
383.950,488m; deste, seguindo com o azimute plano de 
107°13’09’’ e distância de 154,94 metros, chega-se no marco M-31 
de Latitude 1°53’48,60’’ Sul e Longitude 52°02’31,50’’ Oeste e  de 
coordenada N = 9.790.306,697m e E = 384.098,488m; deste, 
seguindo com o azimute plano de 95°07’41’’ e distância de 102,15 
metros, chega-se no marco M-32 de Latitude 1°53’48,90’’ Sul e 
Longitude 52°02’28,21’’ Oeste e  de coordenada N = 
9.790.297,567m e E = 384.200,225m; deste, seguindo com o 
azimute plano de 89°57’56’’ e distância de 64,74 metros, chega-se 
no marco M-33 de Latitude 1°53’48,90’’ Sul e Longitude 
52°02’26,11’’ Oeste e  de coordenada N = 9.790.297,606m e E = 
384.264,963m; deste, seguindo com o azimute plano de 
101°12’30’’ e distância de 47,15 metros, chega-se no marco M-34 
de Latitude 1°53’49,20’’ Sul e Longitude 52°02’24,62’’ Oeste e  de 
coordenada N = 9.790.288,442m e E = 384.311,209m; deste, 
seguindo com o azimute plano de 81°29’12’’ e distância de 187,01 
metros, chega-se no marco M-35 de Latitude 1°53’48,30’’ Sul e 
Longitude 52°02’18,63’’ Oeste e  de coordenada N = 
9.790.316,127m e E = 384.496,158m; deste, seguindo com o 
azimute plano de 68°17’08’’ e distância de 149,28 metros, chega-
se no marco M-36 de Latitude 1°53’46,51’’ Sul e Longitude 
52°02’14,14’’ Oeste e  de coordenada N = 9.790.371,359m e E = 
384.634,849m; deste, seguindo com o azimute plano de 65°39’16’’ 
e distância de 223,26 metros, chega-se no marco M-37 de Latitude 
1°53’43,51’’ Sul e Longitude 52°02’07,56’’ Oeste e  de coordenada 
N = 9.790.463,395m e E = 384.838,255m; deste, seguindo com o 
azimute plano de 74°24’54’’ e distância de 239,99 metros, chega-
se no marco M-38 de Latitude 1°53’41,42’’ Sul e Longitude 
52°02’00,07’’ Oeste e  de coordenada N = 9.790.527,873m e E = 
385.069,423m; deste, seguindo com o azimute plano de 92°57’36’’ 
e distância de 351,91 metros, chega-se no marco M-39 de Latitude 
1°53’42,02’’ Sul e Longitude 52°01’48,70’’ Oeste e  de coordenada 
N = 9.790.509,700m e E = 385.420,867m; deste, seguindo com o 
azimute plano de 91°44’42’’ e distância de 296,09 metros, chega-
se no marco M-40 de Latitude 1°53’42,32’’ Sul e Longitude 
52°01’39,12’’ Oeste e  de coordenada N = 9.790.500,684m e E = 
385.716,816m; deste, seguindo com o azimute plano de 72°49’27’’ 
e distância de 280,67 metros, chega-se no marco M-41 de Latitude 
1°53’39,62’’ Sul e Longitude 52°01’30,44’’ Oeste e  de coordenada 
N = 9.790.583,566m e E = 385.984,966m; deste, seguindo com o 
azimute plano de 100°01’48’’ e distância de 263,00 metros, chega-
se no marco M-42 de Latitude 1°53’41,12’’ Sul e Longitude 
52°01’22,06’’ Oeste e  de coordenada N = 9.790.537,762m e E = 

386.243,943m; deste, seguindo com o azimute plano de 74°48’02’’ 
e distância de 210,80 metros, chega-se no marco M-43 de Latitude 
1°53’39,32’’ Sul e Longitude 52°01’15,47’’ Oeste e  de coordenada 
N = 9.790.593,030m e E = 386.447,372m; deste, seguindo com o 
azimute plano de 74°48’02’’ e distância de 210,80 metros, chega-
se no marco M-44 de Latitude 1°53’37,53’’ Sul e Longitude 
52°01’08,89’’ Oeste e  de coordenada N = 9.790.648,298m e E = 
386.650,800m; deste, seguindo com o azimute plano de 
104°56’47’’ e distância de 248,91 metros, chega-se no marco M-45 
de Latitude 1°53’39,62’’ Sul e Longitude 52°01’01,11’’ Oeste e  de 
coordenada N = 9.790.584,100m e E = 386.891,291m; deste, 
seguindo com o azimute plano de 139°25’40’’ e distância de 241,89 
metros, chega-se no marco M-46 de Latitude 1°53’45,61’’ Sul e 
Longitude 52°00’56,02’’ Oeste e  de coordenada N = 
9.790.400,364m e E = 387.048,618m; deste, seguindo com o 
azimute plano de 122°35’31’’ e distância de 326,29 metros, chega-
se no marco M-47 de Latitude 1°53’51,34’’ Sul e Longitude 
52°00’47,13’’ Oeste e  de coordenada N = 9.790.224,609m e E = 
387.323,523m; deste, seguindo com o azimute plano de 
147°13’25’’ e distância de 693,86 metros, chega-se no marco M-48 
de Latitude 1°54’10,34’’ Sul e Longitude 52°00’34,98’’ Oeste e  de 
coordenada N = 9.789.641,221m e E = 387.699,152m; deste, 
seguindo com o azimute plano de 154°59’47’’ e distância de 336,17 
metros, chega-se no marco M-49 de Latitude 1°54’20,27’’ Sul e 
Longitude 52°00’30,39’’ Oeste e  de coordenada N = 
9.789.336,552m e E = 387.841,245m; deste, seguindo com o 
azimute plano de 137°23’15’’ e distância de 253,56 metros, chega-
se no marco M-50 de Latitude 1°54’26,35’’ Sul e Longitude 
52°00’24,83’’ Oeste e  de coordenada N = 9.789.149,945m e E = 
388.012,914m; deste, seguindo com o azimute plano de 96°53’01’’ 
e distância de 751,75 metros, chega-se no marco M-51 de Latitude 
1°54’29,29’’ Sul e Longitude 52°00’00,68’’ Oeste e  de coordenada 
N = 9.789.059,847m e E = 388.759,247m; deste, seguindo com o 
azimute plano de 53°11’12’’ e distância de 861,34 metros, chega-
se no marco M-52 de Latitude 1°54’12,50’’ Sul e Longitude 
51°59’38,35’’ Oeste e  de coordenada N = 9.789.575,971m e E = 
389.448,827m; deste, seguindo com o azimute plano de 39°01’27’’ 
e distância de 357,03 metros, chega-se no marco M-53 de Latitude 
1°54’03,47’’ Sul e Longitude 51°59’31,07’’ Oeste e  de coordenada 
N = 9.789.853,339m e E = 389.673,628m; deste, seguindo com o 
azimute plano de 97°10’24’’ e distância de 300,44 metros, chega-
se no marco M-54 de Latitude 1°54’04,70’’ Sul e Longitude 
51°59’21,42’’ Oeste e  de coordenada N = 9.789.815,822m e E = 
389.971,721m; deste, seguindo com o azimute plano de 23°40’18’’ 
e distância de 265,81 metros, chega-se no marco M-55 de Latitude 
1°53’56,77’’ Sul e Longitude 51°59’17,97’’ Oeste e  de coordenada 
N = 9.790.059,263m e E = 390.078,440m; deste, seguindo com o 
azimute plano de 83°29’25’’ e distância de 568,07 metros, chega-
se no marco M-56 de Latitude 1°53’54,69’’ Sul e Longitude 
51°58’59,70’’ Oeste e  de coordenada N = 9.790.123,666m e E = 
390.642,851m; deste, seguindo com o azimute plano de 48°49’45’’ 
e distância de 1.437,30 metros, chega-se no marco M-57 de 
Latitude 1°53’23,89’’ Sul e Longitude 51°58’24,66’’ Oeste e  de 
coordenada N = 9.791.069,849m e E = 391.724,782m; deste, 
seguindo com o azimute plano de 102°35’23’’ e distância de 991,12 
metros, chega-se no marco M-58 de Latitude 1°53’30,95’’ Sul e 
Longitude 51°57’53,36’’ Oeste e  de coordenada N = 
9.790.853,817m e E = 392.692,070m; deste, seguindo com o 
azimute plano de 77°57’26’’ e distância de 1.040,70 metros, chega-
se no marco M-59 de Latitude 1°53’23,89’’ Sul e Longitude 
51°57’20,42’’ Oeste e  de coordenada N = 9.791.070,952m e E = 
393.709,862m; deste, seguindo com o azimute plano de 71°38’22’’ 
e distância de 1.094,33 metros, chega-se no marco M-60 de 
Latitude 1°53’12,69’’ Sul e Longitude 51°56’46,80’’ Oeste e  de 
coordenada N = 9.791.415,659m e E = 394.748,479m; deste, 
seguindo com o azimute plano de 123°33’03’’ e distância de 863,53 
metros, chega-se no marco M-61 de Latitude 1°53’28,24’’ Sul e 
Longitude 51°56’23,51’’ Oeste e  de coordenada N = 
9.790.938,409m e E = 395.468,138m; deste, seguindo com o 
azimute plano de 127°53’39’’ e distância de 946,06 metros, chega-
se no marco M-62 de Latitude 1°53’47,18’’ Sul e Longitude 
51°55’59,36’’ Oeste e  de coordenada N = 9.790.357,337m e E = 
396.214,715m; deste, seguindo com o azimute plano de 
132°09’16’’ e distância de 1.051,44 metros, chega-se no marco 
M-63 de Latitude 1°54’10,17’’ Sul e Longitude 51°55’34,14’’ Oeste 
e  de coordenada N = 9.789.651,680m e E = 396.994,189m; 
deste, seguindo com o azimute plano de 135°44’38’’ e distância de 
1.014,29 metros, chega-se no marco M-64 de Latitude 1°54’33,84’’ 
Sul e Longitude 51°55’11,25’’ Oeste e  de coordenada N = 
9.788.925,218m e E = 397.702,028m; deste, seguindo com o 
azimute plano de 124°21’12’’ e distância de 661,91 metros, chega-
se no marco M-65 de Latitude 1°54’46,01’’ Sul e Longitude 
51°54’53,57’’ Oeste e  de coordenada N = 9.788.551,707m e E = 
398.248,483m; deste, seguindo com o azimute plano de 
136°42’43’’ e distância de 439,94 metros, chega-se no marco M-66 
de Latitude 1°54’56,45’’ Sul e Longitude 51°54’43,81’’ Oeste e  de 
coordenada N = 9.788.231,465m e E = 398.550,139m; deste, 
seguindo com o azimute plano de 97°48’44’’ e distância de 
1.108,85 metros, chega-se no marco M-67 de Latitude 1°55’01,37’’ 
Sul e Longitude 51°54’08,25’’ Oeste e  de coordenada N = 
9.788.080,745m e E = 399.648,694m; deste, seguindo com o 
azimute plano de 109°20’18’’ e distância de 1.708,58 metros, 


